addicerent, nihil erat cuiusquã quod
 quidẽ ille adamasset, quod nõ hoc an
 no suũ fore putaret, obstabat eius
 cogitationibus nemo, p̃ter illum
 Milonẽ ipsum, quod poterat obstare
 Cn. Pom. nouo reditu in gratiã
 quasi deuinctũ arbitrabat. Cæsa
 ris potentiam suã esse dicebat, bo
 norũ aĩos etiã in meo casu contẽ
 pserat. Milo unus urgebat, hic diĩ
 imortales (ut supra dixi) mentẽ de
 derũt illi p̃dito ac furioso, ut huic
 faceret insidias, aliter p̃ire pestis il
 la nõ potuit. Nunquã illũ Resp.
 suo iure esset ulta, senatus credo p̃
 torem eum circumscripsisset: ne
 cũ audebat id quidẽ facere, in pri
 uato eodẽ hoc aliqd p̃fecerat. An
 cõsules in p̃tore coercendo fortes
 fuissent: Primũ Milone eo occiso
 habuisset

ORATIO PRO MILONE

habuisset suos consules, deinde
 quis in eo prætor cōsul fortis es-
 set, per quem tribunum uirū cō-
 sularem crudelissime necatum es-
 se meminisset, omnia possideret,
 teneret lege noua, quæ est inuen-
 ta apud eū cum reliquis legibus
 Clodianis, seruos nostros liber-
 tos suos fecisset. Postremo nisi eū
 dii immortales in eam mentē im-
 pulissent, ut homo effœminatus
 fortissimum uirum conaretur oc-
 cidere, hodie Rempu. nullam ha-
 beretis. An ille prætor, Ille uero
 consul, si modo hæc templa atq̃
 ipsa mœnia stare eo uiuo tandiu,
 & consulatum eius expectare po-
 tuissent, ille deniq̃ uiuus mali ni-
 hil fecisset: qui mortuus uno ex
 suis satellitibus Sexto Clodio du-

M. T. CICERONIS

ce curiã incenderit, quo quid mi-
 serius? quid acerbius? qđ luctuo-
 sius? Vidimus templum sanctita-
 tis, amplitudinis, mentis, consi-
 lium publici, caput orbis, aram
 sociorum, portum omnium gen-
 tium, sedem ab uniuerso popu-
 lo Ro. concessam uni ordini inflã-
 mari, excindi, funestari, neq; id
 fieri a multitudine imperita, quã
 quam esset miserum id ipsum, sed
 ab uno qui cum tantum ausus sit
 ultro pro mortuo, quid signifer
 pro uiuo non esset ausus? in curiã
 am potissimum abiecit, ut eã mor-
 tuus incenderet, quã uiuus euer-
 terat, & sunt qđ de uia Appia que-
 rantur, taceant de curia, & quan-
 do ab eo spirante forũ potuisset
 defendi, cuius cadaueri non resti-
 terit

ORATIO PRO MILONE,

rit curia: Excitate excitate ipsum
 si potestis a mortuis, frangetis im-
 petum uiui cui⁹ uix sustinetis fu-
 rias insepulti, nisi uero sustinui-
 stis eos, qui cum facibus ad curiã
 eucurrerunt, cum falcibus ad Ca-
 storis, cum gladh̄s toto foro uoli-
 tarunt. Cædi uidistis Po. Ro. cõ-
 cionem gladh̄s disturbari, cum
 audiretur silentio M. Cælius tri-
 bunus plebis, uir fortissimus, &
 in suscepta causa firmissimus, &
 bonorum uoluntati & auctorita-
 ti senatus deditus, & in hac Milo-
 nis siue iuidia siue fortuna singu-
 lari, diuina & incredibili fide. Sed
 iã satis multa de causa, extra cau-
 sam, etiam nimis fortasse mul-
 ta. Quid restat, nisi ut orem, ob-
 testerque uos iudices, ut eam

M. T. CICERONIS

miseri cordiã tribuatis fortissimo uiro, quam ipse non implorat, ego etiam repugnante hoc & imploro & exposco. Nolite si in uestro omnium fletu nullam lachrymam aspexistis Milonis, si uultũ semper eundem, si uocem, si orationẽ stabilem ac nõ mutata[m] uideatis, hoc minus ei parcere. Atq[ue] haud scio an multo etiam sit adiuuãdus magis. Etenim si in gladiatorijs pugnis et infimi generis hominum conditione atq[ue] fortuna timidos & supplices, & ut uiuere liceat obsecrantes etiam odisse solemus, fortes & animosos & se acriter ipsos morti offerẽtes seruari cupimus, eorumq[ue] nos magis miseret, qui nostram misericordiã non requirunt, quam qui illam

ORATIO PRO MILONE,

iam efflagitant, quāto hoc magis
 in fortissimis ciuibus facere debe
 mus? Me quidem iudices exani
 mant & interimunt hæ uoces Mi
 lonis, quas audio assidue, & qui
 bus adsum quotidie. Valeant, in
 quit, ualeant ciues mei, sint inco
 lumes, sint florentes, sint beati,
 stet hæc urbs præclara mihiq; pa
 tria charissima, quoquo modo
 merita de me erit, tranquilla Re
 pub. ciues mei, quādo mihi cum
 illis non licet, sine me ipsi, sed per
 me tamen perfruantur, ego cedā
 atq; obibo: si mihi Repub. bona
 frui non licuerit, at carebo mala:
 & quam primum tetigero bene
 moratam et liberam ciuitatem, in
 ea cōquiescam. O frustra, inquit,
 suscepti mei labores. O spes falla

M. T. CICERONIS

ces, o cogitationes inanes meæ.
Ego cum Tri. P. Repu. oppressa
me senatui dedissem, quem extin-
ctum acceperam: equitibus Ro.
quorum uires erant debiles, bo-
nis uiris qui omnem auctoritatē
Clodianis armis abiecerāt, mihi
unquam bonorum præsiidiū de-
futurum putarē. Ego cum te (me
cum enim sæpissime loquitur) pa-
triæ reddidissem, mihi non futu-
rum, in patria putarem locum.
Vbi nunc senatus est quem secu-
ti sumus? ubi equites Ro. Illi, illi
ingit tui? Vbi studia municipio-
rum? ubi Italiæ uoces? ubi deniq;
tua, Marce Tulli que plurimis fu-
it auxilio uox et defensio, mihi ne
ea soli, qui pro te toties morti me
obtuli, nihil pōt opitulari? Nec
uero

ORATIO PRO MILONE

uero hec iudices ut ego nunc flens,
 sed hoc eodē loquitur uultu, quo
 uidetis. Negat enim se negat in-
 gratis citibus fecisse, quę fecerit,
 timidus & omnia circumspicienti-
 bus pericula, non negat. Plebem
 & infimam multitudinem, quę
 P. Clodio duce fortunis uestris
 imminēbat, eam quo tutior esset
 uestra uita se fecisse cōmemorat;
 ut nō modo uirtute flecteret, sed
 etiam tribus suis patrimonijs de-
 liniret, nec timet cum plebem mu-
 neribus placarit, uos non conci-
 liarit meritis in Rempu. singula-
 ribus, Senatus erga se beneuolen-
 tiam temporibus his ipsis sępe et
 se perspectam. Vestras uero & ue-
 strorum ordinum occursatiōes,
 studia, sermones quemcūq; ca-

M. T. CICERONIS

sum fortuna dederit) secum ablatum esse dicit. Meminit etiam sibi uocem preconis modo defuisse, quam minime desyderat, populi uero cunctis suffragijs quod unum concupierit se consullem declaratum. Nunc denique si hæc contra se sint futura, sibi facinoris suspicionem non facti crimine obstare. Addit hæc quæ certe uera sunt, fortes & sapientes uiros non tam premia sequi solere recte factorum, quam ipsa recte facta. Se nihil in uita nisi præclarissime fecisse. Si quidem nihil sit præstabilius uiro quam periculis patriam liberare, beatos esse, quibus ea res honori fuerit a suis ciuibus, nec tamen eos miseros, qui beneficio ciues suos uicerint. Sed tamen ex omnibus præ

ORATIO PRO MILONE

p̄mijs uirtutis, si esset habenda ra-
 tio p̄miorum, amplissimum es-
 se p̄mium gl̄oriam, esse hanc u-
 nam, quæ bræuitatem uite poste-
 ritatis memoria cōsolaretur, quæ
 efficeret, ut absentes adessemus,
 mortui uiueremus. Hanc deniq;̄
 esse cuius gradibus etiã homines
 in coelum uideant̄ ascendere. De
 me, inquit, semper populus Ro.
 semper omnes gentes loquētur,
 nulla unquam obmutescet uetu-
 stas: quin hoc tempore ipso cum
 omnes a suis inimicis faces inui-
 diæ meæ subijciantur, tamen om-
 ni in hominum cœtu gratijs agē-
 dis & gratulationibus habendis
 & omni sermone celebramur. O-
 mitto Hetruriæ festos & actos &
 institutos dies. Centesima lux est

M. T. CICERONIS

hæcab interitu P. Clodij, & Opino-
nor altera, qua fines imperij Po-
Ro. non solum fama iam de illo,
sed etiã lætitia peragrauit. Quam-
obrem ubi corpus hoc sit non in-
quit laboro, quoniam omnibus
in terris & iam uersatur, & semp
habitabit noīs mei gloria. Hæc
tu mecum sæpe his absentibus,
sed ijsdem audientibus. Hæc ego
tecum Milo, te quidē quod isto
año es satis laudare non possum,
sed quæ est ista magis diuina uir-
tus, eo maiore a te dolore diuel-
lor. Nec uero si mihi eriperis re-
liqua est illa tamē ad consolandū
querela, ut his irasci possim, a qui-
bus tantū uulnus accepero. Non
enim inimici mei te mihi eripiēt,
sed amicissimi, non male aliquan-
do de

ORATIO PRO MILONE

do de meriti, sed semper optime. Nullum unquam iudices mihi tantum dolorem inuretis, & si, quis potest esse tantus? sed ne hunc quidem ipsum, ut obliuiscar quanti me semper feceritis, quæ si uos cœpit obliuio, aut si in me aliquid offendistis, cur id nō meo capite potius luitur quā Milonis? præclare enim uixero si quid mihi acciderit, prius quam hoc tantum mali uidero. Nunc me una consolatio sustentat, quod tibi o Ti. Anni nullum a me amoris, nullū studiū, nullum pietatis officium defuit, ego inimicitias potētium pro te appetiui, ego meum sæpe corpus & uitā obieci armis inimicorū tuorum, ego me plurimis pro te supplicē obieci, bona,

fortunas meas ac liberorū meorū
 in cōmunionē tuorū temporū cō
 tuli, hoc deniq; ipso die si qua uis
 est parata, si qua dimicatio capitis
 futura, depono. Quid iā restat?
 qd habeo? qd faciā pro tuis in me
 meritis, nisi ut eā fortunā, q̄cūq;
 erit tua, ducā meā? Nō recuso, nō
 abnuo, uosq; obsecro iudices, ut
 uestra beneficia, q̄ i me cōtulistis,
 aut in hui⁹ salute augeatis, aut in
 eiusdē exitio occasura esse iubea
 tis. His lachrymis nō mouet Mi
 lo, est quodā incredibili robore
 animi sept⁹. Exiliū ibi esse putat,
 ubi uirtuti nō sit locus: mortē na
 ture finē esse, nō pcenā. Sic hic ea
 mente qua natus est, qd uos iudi
 ces, q̄ tandē aīo eritis? memoriā
 Milōis retinebitis? ipsū enī cictis?

ORATIO PRO MILONE.

& erit dignior loc⁹ i terris ull⁹ qui
 hac uirtute excipiat, q̄ hic q̄ p̄re
 auit. Vos uos appello fortissimi
 uiri, q̄ multū p̄ Rep. sanguinē ef
 fudistis. Vos i uiri & i ciuis inui
 cti appello periculo, cēturiones,
 uosq̄ milites, uobis non mō spe
 ctatibus, sed etiā armatis, & huic
 iudicio p̄fidētibus hęc tāta uirtus
 ex hac urbe expelletur, extermina
 bit, eñcietur. O me miserū. O me
 in foelicē, reuocare tu me in patriā
 Milo potuisti p̄ hos, ego te in pa
 tria p̄ eosdē retinere non potero.
 qd respondebo liberis meis, qui
 te parentē alterū putāt quid tibi?
 Qu. Frater, qui nūc abes confor
 ti mecum temporū illorū, me nō
 potuisse salutem Milonis tueri p̄
 eosdem per quos nostram ille ser

M. T. CICERONIS

uasset. At in qua causa non potu-
isset quæ est grata gētibus, a qui-
bus non potuisse; ab his qui ma-
xime P. Clodij morte acquirerūt,
quo deprecante me, quodnam
concepi tantum scelus, aut quod
in me tātum facinus admisi iudi-
ces, cū illa indicia cōmunis exitij
indagauī, patefeci, protuli, extin-
xi, oēs in me meosq; redundant
ex illo fonte dolores, quid me re-
ducem esse uoluistis; an ut inspe-
ctante me expellerentur n̄, per q̄s
essem restitutus. Nolite obsecro
uos pati mihi acerbiorē reditum
esse, q̄ fuerit ille ipse discessus.
Nam qui possum putare me resti-
tutum esse, si distrahor ab n̄s, per
quos restitutus sum. Vtinam dij
immortales fecissent (pace tua pa-
tria di

ORATIO PRO MILONE

tria dixerim, metuo enim ne scelerate dicam in te quod pro Milone dicam pie) ut P. Clodius non modo uiueret, sed etiam prætor, consul, dictator esset, antequam hoc spectaculum uiderem. O dii immortales fortem & a uobis iudices conseruandum uirum. Minime minime inquit, immo uero pœnas ille debitas luerit. Nos subeamus, si ita necesse est, non debitas: hiccine uir patriæ natus usquam nisi in patria morietur? aut si forte pro patria huius uos animi monumenta retinebitis, corporis in Italia nullum sepulchrū esse patiemini? Hūc sua quisquā sentētia ex hac urbe expellet: quē omnes urbes expulsū a uobis ad se uocabunt? O terram illam